
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1324
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1324

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº51/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA, MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA OS EQUI-
PAMENTOS INSTALADOS NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS..  R$ 510.626,02 Quinhentos e Dez Mil, Seiscentos e Vinte e 
Seis Reais e Dois Centavos).  Abertura das propostas: 08:30 Horas do 
dia 11/12/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , 
demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Con-
tratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. 
Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e 
também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 23/11/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

3.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 224/2023, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado 
a empresa FUND. DE APOIO  AO CAMPUS DE PARANAVAÍ- FAC. 
EST.DE EDUC. CIÊNCIAS E LETRAS DE 

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
FUND. DE APOIO  AO CAMPUS DE PARANAVAÍ- FAC. EST.DE 
EDUC. CIÊNCIAS E LETRAS DE ., CNPJ sob o nº 05.566.804/0001-76, 
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas da Lei nº 14.133/2022, ajustam o 
presente termo aditivo ao contrato administrativo nº 224/2023, decor-
rente do processo de licitação modalidade  Dispensa de Licitação  nº 
28/2023 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 240/2023, mediante as 
seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Aditiva-se o Valor do Contrato Adminis-
trativo nº 224/2023 em R$ 18.624,00 (Dezoito mil, seiscentos e vinte e 
quatro reais), Referente ao pagamento dos Fiscais  de sala e aplicadores 
do Concurso.

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada 
Parque Caminho do Colono, ao(s) 24 b dia(s) do mês de novembro de 
2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

HELENE DE OLIVEIRA LEITE
Representante Legal

FUND. DE APOIO  AO CAMPUS DE PARANAVAÍ- 
FAC. EST.DE EDUC. CIÊNCIAS E LETRAS DE 

Contratada

PORTARIA Nº 8.548 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Licença Especial a servidora pública efetiva Rosangela Taus-
cher Gomes Weich.

O Secretário Municipal de Administração de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 74-C, da Lei Municipal nº 
877/2001, alterada pela Lei Complementar nº 004/2012, de 09 de abril 
de 2012;

RESOLVE:

ATOS LICITATÓRIOS
PORTARIAS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1324

Art. 1º Conceder 15 (quinze) dias de Licença Especial a servidora efe-
tiva Rosangela Tauscher Gomes Weich, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, no cargo de Professora, matrícula nº 2474-1, 
nomeada pelo Decreto nº 5.384/2013, referente ao período aquisitivo 
2013 a 2018, a ser usufruída no período de 21/11/2023 a 05/12/2023, 
com todos os direitos e vantagens do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos a partir do dia 21 de novembro de 2023.

     Município de Capanema, Estado do Paraná, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 24 dias do mês de 
novembro de 2023.

Alecxandro Noll
Secretario de Administração

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
FNDE – Salário Educação – 10.465-5 20/11/2023 84.987,24

FNDE – Transporte Escolar da União – 10.582-1
22/11/2023
22/11/2023
22/11/2023

2.836,46
7.355,56
1.298,04

FNDE – FUNDEB – 30665-7

20/11/2023
20/11/2023
20/11/2023
20/11/2023
20/11/2023
20/11/2023
21/11/2023
22/11/2023
22/11/2023
22/11/2023

493,07
25.217,54
1.125,50
752,47

10.433,04
1.676,57

85.803,33
4.519,79
5.286,72

159.492,70

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/11/2023
20/11/2023

42.108,68
308.217,52

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 20/11/2023 452,24

CV 921541/21 - MAPA PATR. AGR. MECAN - CAMINHÃO / DISTR. ESTERCO  
c/c 71060-6 17/10/2023 108.772,28

CV 910548/21-MDR Aquisição Retroescavadeira c/c 71067-3 20/11/2023 240.000,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 -EDIÇÃO 1324



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1324

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2023
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

 O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com respaldo no disposto 
no artigo 50 da Lei Orgânica Municipal, CONVOCA a Senhora Verea-
dora e os Senhores Vereadores, para Sessão Extraordinária a realizar-se 
às 18h15min do dia 29 de novembro de 2023 (quarta-feira). 

 Para a seguinte deliberação:
     - Projeto de Lei Complementar nº 05/2023 – autoria do 
Poder Executivo – Dispõe sobre a estrutura administrativa da Ad-
ministração Pública Direta do Poder Executivo Municipal e dá outras 
providências.
 - Projeto de Lei Complementar nº 06/2023 – autoria do 
Poder Executivo – Dispõe sobre a regulamentação geral de gestão 
de pessoas dos órgãos do Poder Executivo municipal e dá outras 
providências.
 - Projeto de Lei Ordinária nº 34/2023 – autoria do Poder 
Legislativo – Altera a carga horária de cargos de provimento efetivo do 
Poder Legislativo e reajusta o vencimento do cargo de servente.
 - Projeto de Resolução nº 05/2023 – Autoria do Poder Legis-
lativo – Regulamenta a concessão da Gratificação por Encargos Espe-
ciais, prevista no artigo 54, inciso X, da Lei Municipal Nº 877/2001, aos 
servidores do Poder Legislativo Municipal. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 24 dias do mês de novembro de 2023.

SERGIO ULLRICH
Presidente

ATOS LEGISLATIVOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-11-24T14:38:45-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




